ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 16.04.2008 № 64 «Об

утверждении Положения о пенсии за

выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности и должности

муниципальной службы в городе

Нижнем Новгороде»

В соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», Законом Нижегородской области от 24 июня 2003 года № 48-З «О

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности

Нижегородской области и должности государственной гражданской службы

Нижегородской области, и иных доплатах к пенсии», Законом Нижегородской

области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в

Нижегородской области», Указом Губернатора Нижегородской области от

29.04.2022 № 77 «Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц,

замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров

должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности

муниципальной службы Нижегородской области», решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.05.2022 № 111 «О внесении изменений в

решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.05.2011 № 75 «О

Положении об условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные

должности в городе Нижнем Новгороде, осуществляющих свои полномочия на

 21.02.2023  № 23

consultantplus://offline/ref=76D9B8334D3980E70236517BC958B4BFC722892DC93B1516F5D84B87EC75737EC59FC48419F7709FAFC6B67D44E9DC14B559259BC55369D6z3r3I
consultantplus://offline/ref=76D9B8334D3980E70236517BC958B4BFC7238D24C93C1516F5D84B87EC75737ED79F9C8818F26C9BA0D3E02C02zBrEI
consultantplus://offline/ref=76D9B8334D3980E70236517BC958B4BFC02B8B29C83A1516F5D84B87EC75737EC59FC48419F7709BADC6B67D44E9DC14B559259BC55369D6z3r3I
consultantplus://offline/ref=B9F9318ADAAEC9802DEFC3364C79196AB7256FEA8396A15836D047E93D3A7DCE83906B15B1831190E89BE5EC0C2EACC87945Z7L
consultantplus://offline/ref=76D9B8334D3980E702364F76DF34EBBAC428D621C83B1D40A18C4DD0B325752B85DFC2D15AB37F9AA8CDE02B08B78544F4122892DE4F69DC2FF3B02Fz3r1I

2

постоянной основе», решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

25.05.2022 № 112 «О внесении изменений в постановление городской Думы

города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 139 «О денежном содержании

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода», статьями 4, 29 Устава

города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от

16.04.2008 № 64 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам,

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в

городе Нижнем Новгороде» (с изменениями, внесенными постановлением

городской  Думы  города  Нижнего  Новгорода  от 17.02.2010 № 13, решениями

городской  Думы  города  Нижнего Новгорода от 20.09.2010 № 50, от 21.09.2011

№ 131, от 25.05.2011 № 66, от 14.12.2011 № 191, от 23.05.2012 № 63, от 18.09.2013

№ 129, от 20.11.2013 № 157, от 19.02.2014 № 27, от 17.12.2014 № 205, от

21.12.2016 № 272, от 21.02.2018 № 40, от 20.06.2018 № 160, от 27.02.2019 № 26,

от 26.02.2020 № 34, от 24.03.2021 № 73) следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить

словами «в городском округе город Нижний Новгород».

1.2.  В пункте 1 слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в

городском округе город Нижний Новгород».

2. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе

Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64 (с изменениями, внесенными

постановлением  городской  Думы  города  Нижнего  Новгорода  от 17.02.2010

№ 13, решениями  городской  Думы  города  Нижнего Новгорода от 20.09.2010

№ 50, от 21.09.2011 № 131, от 25.05.2011 № 66, от 14.12.2011 № 191, от 23.05.2012

№ 63, от 18.09.2013 № 129, от 20.11.2013 № 157, от 19.02.2014 № 27, от 17.12.2014

№ 205, от 21.12.2016 № 272, от 21.02.2018 № 40, от 20.06.2018 № 160, от

27.02.2019 № 26, от 26.02.2020 № 34, от 24.03.2021 № 73), следующие изменения:

2.1. В наименовании слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить

словами «в городском округе город Нижний Новгород».

2.2. Абзац первый преамбулы изложить в следующей редакции:

«Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные

должности и должности муниципальной службы в городском округе город

Нижний Новгород (далее - Положение), устанавливает основания возникновения

права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим на профессиональной

3

постоянной основе муниципальные должности и должности муниципальной

службы в городском округе город Нижний Новгород (далее – город Нижний

Новгород), и определяет порядок ее назначения и общие условия выплаты.».

2.3. В пункте 5.1 после слов «учитываемого при назначении пенсии,»

дополнить словами «либо повышения (увеличения) денежного вознаграждения

лиц, замещающих муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде,

размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной

службы в городе Нижнем Новгороде, на основании решения городской Думы

города Нижнего Новгорода,».

2.4. В пункте 5.5:

2.4.1. Подпункт 5.5.1 изложить в следующей редакции:

«5.5.1. Рассматривает направленные в установленном порядке

представления о назначении пенсии за выслугу лет, ходатайства должностных

лиц, личные заявления граждан, ранее замещавших муниципальные должности

и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, а также

вопросы перерасчета размера пенсии за выслугу лет в связи с повышением

(увеличением) денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные

должности в городе Нижнем Новгороде, размеров должностных окладов лиц,

замещающих должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде,

на основании решения городской Думы города Нижнего Новгорода и принимает

решения:».

2.4.2. Дополнить новым подпунктом 5.5.1.6 следующего содержания:

«5.5.1.6. О перерасчете пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе

Нижнем Новгороде.».

2.5. Пункт 6.1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«повышения (увеличения) денежного вознаграждения лиц, замещающих

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, размеров должностных

окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы в городе Нижнем

Новгороде, на основании решения городской Думы города Нижнего

Новгорода.».

2.6. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:

«6.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет, кроме индексации и

перерасчета в связи с повышением (увеличением) денежного вознаграждения

лиц, замещающих муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде,

размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной

службы в городе Нижнем Новгороде, на основании решения городской Думы

города Нижнего Новгорода, производится по личному заявлению.».

4

2.7. Дополнить пунктом 6.10 следующего содержания:

«6.10. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет по основанию,

предусмотренному абзацем пятым пункта 6.1 Положения, осуществляется путем

увеличения размера среднемесячного заработка лица, замещавшего

муниципальную должность или должность муниципальной службы в городе

Нижнем Новгороде, из которого исчислялась пенсия (с учетом применения всех

предшествующих индексов), на  индекс роста должностного оклада (денежного

вознаграждения), рассчитанного Комиссией, и последующего определения

размера пенсии по правилам, установленным для первоначального назначения

пенсии за выслугу лет.

Если в результате перерасчета пенсии за выслугу лет при соблюдении

части 3 статьи 27 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З

«О муниципальной службе в Нижегородской области» размер пенсии за выслугу

лет не увеличился, пенсия за выслугу лет выплачивается в прежнем размере.».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2022 года.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев